APROVADA

ESTADO DE GOIÁS ^
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N.°709/16 - SR

Ao Senhor

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente,

S^retárk)

Solicito a Vossa Excelência, ouvido o Plenário e satisfeitas às exigências
regimentais, encaminhar indicação ao Senhor Itamar Sebastião Barreto, Prefeito Municipal,
solicitando-lhe que providencie junto à Secretaria competente desta municipalidade, divulgação
em redes sociais de todos os contratos firmados com prestadores de serviços e compras
realizadas pela Câmara Municipal de Formosa,

go
êreador

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, 14 de dezembro de 2016.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo, divulgar de forma transparente as ações
da gestão pública do município de Formosa - GO.

A transparência não consiste apenas na informação à sociedade a respeito do que
a Administração Pública executa, planeja ou realiza, mas também na explicação da sua atuação e
avaliação do grau de influência da própria sociedade no processo de tomada de decisão.
Considerando essa nova realidade, o atendimento, por vezes se toma deficiente e insuficiente,
pois os cidadãos estão exigindo cada vez mais dos seus governantes. A transparência de
informação, sendo esta por meio das redes sociais, possibilita e facilita à comunidade o controle
e a fiscalização da Administração Pública, o que faz romper a tradição do segredo
administrativo, colaborando com o fim das negociatas, das pressões dos grupos de interesse, dos
favores e vantagens dos vícios da vida pública.

Diante do exposto encaminho a proposta que se segue e peço aos pares a
aprovação da mesma.

Praça Rui Barbosa n." 70 - Centro - Fone/Fax: (61) 3631-1772 - CEP: 73.801-220 - Formosa-GO
www.forniosa.go.leg.br